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20.22. F r ie  g rundsko le r ,  e f te rskoler  og ungdomskos t sko le r  

Aktivitetsområde § 20.22. Frie grundskoler, efterskoler og ungdomskostskoler omfatter be- 
villinger til tilskud til frie grundskoler, efterskoler, ungdomskostskoler samt kommunale bi- 
drag vedrørende frie grundskoler og efterskoler. 

Ifølge lov om friskoler og private grundskoler m.v. giver friskoler og private grundskoler 
m.v. (frie grundskoler) undervisning inden for 1. til 9.-klasse-trin, som står mål med, hvad 
der almindeligvis kræves i folkeskolen. Skolerne kan tillige omfatte 1-årig undervisning på 
10.-klasse-trin og 1-årige børnehaveklasser. Skolerne afholder folkeskolens afsluttende prøver 
efter regler i lov om friskoler og private grundskoler m.v. 

Ifølge lov om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler (frie 
kostskoler) tilbyder efterskolerne elever på 8. til 10.-klasse-trin undervisning og samvær på 
kurser, hvis hovedsigte er folkelig oplysning. Undervisningen gennemføres inden for ram- 
merne af et kostskolemiljø og skal være af almen karakter med henblik på elevernes hele 
menneskelige udvikling og modning samt deres almene opdragelse og uddannelse. Skolernes 
virksomhed tilrettelægges ud fra deres selvvalgte værdigrundlag. Efterskolerne kan afholde 
folkeskolens afsluttende prøver efter folkeskolelovens regler. 

Ifølge lov om ungdomsskoler tilbyder ungdomskostskoler undervisning til unge mellem 14 
og 18 år med det formål at give unge mulighed for at fæstne og uddybe deres kundskaber, 
give dem forståelse af og dygtiggøre dem til samfundslivet og bidrage til at give deres til- 
værelse forøget indhold samt udvikle deres interesse for og evne til aktiv medvirken i et de- 
mokratisk samfund. 

Tilskuds- og budgetteringsprincipper 
Der ydes tilskud til institutioner, der udbyder uddannelse på grundskoleniveau. Institutionerne 
kan i overensstemmelse med gældende lovgivning frit disponere over de samlede tilskud 
under ét, ligesom de frit kan disponere over alle indtægter ud over tilskuddene. Bloktil- 
skudsformen betyder, at der ikke er lønsums- og personalerammer knyttet til tilskuddene. 
Skolerne kan spare tilskuddene op. Tilskud ydes under forudsætning af, at de grundlæggende 
tilskudsbetingelser er opfyldt, herunder at skolen er selvejende og uafhængig. Det forudsættes 
derudover, at der er en egendækning. 

Skolernes tilskud kan sammensættes af: 
- aktivitetsbestemte driftstilskud/taxametertilskud, 
- aktivitetsbestemte bygningstilskud, 
- øvrige aktivitetsstyrede tilskud og 
- ikke-aktivitetsstyrede tilskud. 

Aktivitetsbestemte driftstilskud/taxametertilskud: 
Til de frie grundskoler og efterskoler ydes der aktivitetsbestemte driftstilskud/taxametertil- 
skud ud fra antallet af årselever (på de frie grundskoler efter fradrag af et antal puljer til 
særlige formål). For de frie grundskoler svarer en årselev til 7/12 af elevtallet den 5. sep- 
tember året før finansåret plus 5/12 af elevtallet den 5. september i finansåret. Dog opgøres 
antal årselever ved beregning af undervisningstilskud til elever på 10.-klasse-trin som 7/12 
af antallet af elever opgjort pr. 5. september året før finansåret og 5/24 af antallet af elever 
opgjort pr. 5. februar i finansåret og 5/24 af antallet af elever opgjort pr. 5. september i fi- 
nansåret. Skoleåret går fra 1. august til 31. juli. For frie grundskoler indebærer tilskudsprin- 
cipperne, at der foretages en omfordeling af driftstilskuddet mellem skolerne med det formål 


